UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a)
Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 27 de abril de 2020.

CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

Conforme o art.5°, inciso II, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes – Conceart e a Resolução 014/2020/Consuni, que regulamenta, extensivamente

ao Conceart, as reuniões por videoconferência nas circunstâncias da pandemia da

COVID-19, convoco Vossa Senhoria para a reunião extraordinária deste Conselho,

que será realizada no dia 30 de abril de 2020, quinta-feira, com início às 10h00min
(dez horas), na Sala Virtual “Reunião Extraordinária Remota do Conselho do
Centro de Artes”, através da plataforma Microsoft Teams, cujas instruções de acesso

estão indicadas no e-mail que transmite esta convocação. A reunião tem em pauta as

seguintes matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação das atas das sessões de 20 de novembro e 11

de dezembro de 2019;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1.

Assunto: Avaliação e posição sobre ensino remoto

Interessada: Ceart

3.2.

Assunto: Processo nº 28253/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de usufruto de 15 dias licença-prêmio de 30 de novembro a 14 de
dezembro de 2020.

Interessada: Profª. Valéria Maria Fuser Bittar

Relatora: Discente Hiannay Tupyara Jovem de Freitas. Retirado de pauta por
ausência da relatora. Presidente procederá à leitura do parecer.

3.3.

Assunto: Processo nº 28313/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de usufruto de 15 dias licença-prêmio de 30 de novembro a 14 de

dezembro de 2020.

Interessada: Prof. Luiz Henrique Fiaminghi

Relatora: Discente Hiannay Tupyara Jovem de Freitas. Retirado de pauta por
ausência da relatora. Presidente procederá à leitura do parecer.

3.4

Assunto: Processo nº 00035273/2019 – Aprovação “ad referendum” de
homologação das eleições para Coordenador e Subcoordenado do
PPGMus, Edital 036/2019/Ceart.

Interessado: Colegiado do PPGMus

Relatora: Presidente

3.5.

Assunto: Processo nº 00035465/2019 – Aprovação “ad referendum” de
homologação das eleições para Chefe e Subchefe do Departamento
de Música, Edital 037/2019/Ceart.

Interessado: Colegiado do Departamento de Música

Relatora: Presidente

3.6.

Assunto: Processos nº 33566/2019, 33395/2019, 33562/2019, 33591/2019,
33605/2019, 34438/2019, 33589/2019, 33129/2019, 32694/2019,
33579/2019, 33609/2019, 34418/2019, 33628/2019, 33607/2019 –
Aprovação “ad referendum” dos Projetos de Apoio ao Ensino de
Graduação do CEART.

Interessada: Profª. Regina Finck Schambeck

Relatora: Presidente

3.7.

Assunto: Processo nº 3158/2020, 3106/2020, 3057/2020, 3032/2020,
2742/2020, 2741/2020, 2485/202, 3089/2020, 1457/2020, 2517/2020,
2521/2020, 2528/2020, 2530/2020, 2531/2020, 2572/2020, 2562/2020,
2555/2020, 2552/2020, 2785/2020, 4765/2020, 4258/2020, 4181/2020,
3898/2020, 5262/2020 – Aprovação “ad referendum” de projetos de
monitoria.

Interessados: Departamentos do Ceart

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck

3.8.

Assunto: Processo nº 23673/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de usufruto de 90 dias de licença-prêmio a partir de 13 de abril de 2020.

Interessado: Prof. Antônio Carlos Vargas Sant’Anna

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.9.

Assunto: Processo nº 3933/2020 – Aprovação “ad referendum” de afastamento
para realizar curso de pós-graduação.

Interessada: Téc. Univ. Lais Campos Moser

Relatora: Téc. Univ. Maria Aparecida Clemêncio

3.10.

Assunto: Processo nº 34370/2019 – Aprovação “ad referendum” de
movimentação de servidor.

Interessada: Téc. Univ. Marcela Reinhardt de Souza

Relatora: Presidente

3.11.

Assunto: Processo nº 4172/2020 – Aprovação “ad referendum” de solicitação de
visita técnica de discentes do curso de Teatro para apresentação de peça
teatral na II Mostra de Teatro Estudantil na USP, São Paulo-SP, dias 25 e
26 de março de 2020.

Interessada: Profª. Heloise Baurich Vidor

Relatora: Presidente

3.12.

Assunto: Processo nº 2487/2020 – Aprovação “ad referendum” de solicitação de
licença sabática de 20 de julho a 20 de dezembro de 2020.

Interessado: Prof. Pedro Martins

Relatora: Profª. Raquel Stolf

3.13.

Assunto: Processo nº 6164/2020 – Orçamento do Centro de Artes.

Interessado: Téc. Univ. Gustavo Araújo

Relatora: Profª. Raquel Stolf

3.14.

Assunto: Processo nº 1813/2018 – Supervisão de projeto de estágio pós-
doutoral.

Interessada: Pesquisadora Ciliane Bedin

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.15.

Assunto: Processo nº 31123/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de usufruto de 90 dias de licença-prêmio de 10 de abril a 09 de julho
de 2020.

Interessado: Prof. Pedro Martins

Relatora: Profª. Eliana Gonçalves

3.16.

Assunto: Processo nº 2385/2020 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de usufruto de 15 dias de licença-prêmio de 27 de maio a 11 de junho
de 2020.

Interessada: Profª. Nara Milioli Tutida

Relator: Prof. Walter Dutra

3.17.

Assunto: Processo nº 11658/2020 – Processos de Extensão aprovados pela
Comissão de Extensão do Ceart.

Interessada: Comissão de Extensão

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckerts Jacobs

4.Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
Presidente